
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO SERVIZI DI CONNETTIVITA’, INTEROPERABILITA’ DI 
BASE E SICUREZZA NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA’ SPC2 – PERIODO 24.05.2023 – 31.12.2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 357 del 26/05/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
 la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle 
unioni formalizzate di acquisti;

 il Decreto n. 221 del 16/06/2017 avente ad oggetto “adesione alla Convenzione Consip 
per i servizi di connettività SPC2. Approvazione progetto fabbisogni e stipula del contratto 
esecutivo. Durata 24/05/2017-23/05/2024”;

Preso atto che:
 in data 23.05.2016, Consip S.p.a., ha stipulato con Vodafone Italia S.p.a. (di seguito 

Operatore), l’Accordo Quadro OPA, per l’affidamento dei Servizi di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività, (di 
cui al D.lgs. 82/2005);

 i Contratti Quadro, firmati da Consip nel 2016, sono stati sospesi per ricorsi fino al 2017;
 l’ATS Val Padana ha stipulato con l’Operatore il “Contratto Esecutivo OPA” in data 

24.05.2017;
 nel decreto n. 221 del 16/06/2017 è stato erroneamente considerato il periodo di validità 

del contratto: 7 anni dalla stipula del contratto Esecutivo anziché 7 anni dalla stipula del 
contratto OPA; l’errore è stato generato dal fatto che non era possibile stipulare contratti 
per ricorsi pendenti;

 la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. 
Milleproroghe), ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ id 1367 - SPC2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

 l’estensione temporale del “Contratto Esecutivo OPA” in essere sarà possibile fino alla 
durata residua del “Contratto Quadro OPA” così come estesa ex lege alla data del 31 
dicembre 2023;

 sarà possibile utilizzare l’eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo 
nella misura del 3 per mille da calcolarsi sull’imponibile;

Evidenziato che:
 il Contratto in essere è scaduto il 23/05/2023, dopo 6 anni di durata; 
 il progetto regionale “INFRATEL” verrà attivato nel corso del 2023, ma ad oggi non è nota 

la decorrenza effettiva;
 risulta necessario garantire la continuità nella fruizione dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza; 
 questa Amministrazione intende prorogare la durata del “Contratto Esecutivo OPA” 

stipulato con la ditta Vodafone Italia S.p.a. fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 1-ter 
“misure per la digitalizzazione dei servizi e delle attività della Pubblica Amministrazione” 
della Legge n. 14 del 24/02/2023;

Dato atto che l’onere per la proroga del Servizio oggetto del seguente provvedimento pari a € 
209.298,05 (Iva esclusa), oltre al contributo da corrispondere a Consip di € 627,89 (Iva esclusa), 
risulta già assunto con Decreto n. 221 del 16/06/2017; 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il Servizio di connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di connettività SPC2, 
per il periodo 24/05/2023 – 31/12/2023, con la ditta Vodafone Italia S.p.a., (CIG 7082676920);

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 255.343,63 
(Iva inclusa), oltre al contributo da corrispondere a Consip di € 766,03 (Iva inclusa), è già 
stato assunto con Decreto n. 221 del 16/06/2017;

3. di confermare il RUP e il DEC del contratto, già nominati nel decreto n. 221 del 16/06/2017;

4. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


